ΚΒ. Ἀναβῆθεις δὲ οὕτως αὐτοκράτωρ ὁ Αἰμιλιανὸς ἐπέστειλε τῇ συγχλήτῃ, ἐπαγγελλόμενος ὡς καὶ τὴν Θράκην ἀπαλλάξει Βαρβάρων, καὶ κατὰ D Περσῶν ἐκστρατεύσεται, καὶ πάντα πράξει καὶ γερνώσεται ὡς στρατηγὸς αὐτῶν, τὴν βασιλείαν τῇ γερουσίᾳ καταλείπων. Ἄλλ' οὐδὲν τούτων ἐβῆ πεποιηῶς, Οὐαλεριανοῦ ἐπινατάντος· αὐτῷ δὲ τῶν ὑπὲρ τὰς Ἄλκεις ἀρχῶν δυνάμεων, ἢ κατὰ τὸν Αἰμιλιανὸν μαθῶν, καὶ αὐτὸς τυραννῆ. Καὶ τὰς ὑπ' αὐτὸν δυνάμεις συναγαγὼν, πρὸς τὴν Ῥώμην ἤπειγτο. Οἱ γοῦν τῷ Αἰμιλιανῷ συστρατεύόμενοι, εὐχόμενοι αὐτοῦ ἐγνωκότες πρὸς τὴν τοῦ Οὐαλεριανοῦ στρατῶν, μὴ δὲ φθειρεῖν καὶ φθειρεσθαι Ῥωμαίους ὑπ' ἀλλήλων ὄσιον κρίναντες καὶ πολέμους συγκροτεῖσθαι ὁμογενῶν, καὶ ἄλλω· δὲ τὸν μὲν Αἰμιλιανὸν ἀνάξιτον λογίζομενοι βασιλείας, ὡς ἄδοξόν τε καὶ χαμερπῆ, τὸν Οὐαλεριανὸν δὲ ἀκραιότερον

gam ejus, Volusianum appellatum esse), pactus cum Barbaris, ut annuo tributo accepto, Romanis provinciis abstinerent, Romam abiit, ac filium Volusianum Caesarem declaravit. Fuit et hic Christianis gravis, non minore quam Decius persecutione inchoata, multisque interfectis. Sub hoc motu Persarum recruduit, qui Armentiam occuparunt, Tyridate rege fuga elapso, cujus filii se ad hostes contulerant. Scytharum quoque multitudo pene innumerabilis in Italiam impressionem fecit: iidemque Macedoniam, Thessaliam et Graeciam incursarunt. Eorum quoque pars, Maotide palude superata, per Bosporum, in Pontum Euxinum irripuisse fertur, ac multas vastasse provincias. Sunt et aliae plures gentes contra ditioses Romanorum concitatae. Pestis quoque tum provincias invasit: quae ab Aethiopia orta, totumque pene Orientem et Occidentem pervagata, multas urbes civibus desolavit, duravitque per annos quindecim. Scythae vero annuo tributo ex pacto a Romanis petito, pauciora sibi quam promissa essent, dari questi, minitabundi abierunt. Caeterum Aemilianus, homo Afer, Mysii legioribus praefectus, militibus ea omnia promisit quae Scythis penderentur, si cum illis pugnarent. Qui Barbaros ex improviso aggressi, paucis exceptis, omnes occiderunt: et optimis spoliis partis, regionem eorum incursarunt. Eo successu elatus Aemilianus, a suis legionibus impetravit, ut imperator saluaretur: coactaque in unum copiis, ad Italiam occupandam properavit. Quo Gallus cognito, et ipse contra se paravit: commissoque praello victus, a suis militibus una cum filio occisus est, cum biennium et menses octo imperasset. Ejus vero milites et ipsi Aemiliano conjuncti, imperium confirmarunt.

XXII. Appellatus imperator Aemilianus senatui per litteras promisit, se Barbaros etiam Thracia pulsurum, et Persis bellum illaturum: omniaque facturum et dimicaturum, ut duces eorum, imperio ipsis relicto. Sed priusquam horum aliquid faceret, Valerianus Transalpinarum legionum dux, rebus Aemiliani cognitis, et ipse regnum affectavit: conductisque in 629 unum suis copiis, Romam properavit. Quare ii qui sub Aemiliano stipendia merebant, quia se Valeriano impares esse norant, et Romanos mutuis perire caedibus, ac intestina bella conflari nefas putabant. Eodem accedebat, quod Aemilianum, ut inglorium et humilem, regno indignum judicabant: Valerianum vero ad principatum aptiorem, ut qui majori cum auctoritate res administraturus esset: Aemiliano nondum quatuor menses imperio potito, annos

historiam quamdam ex epistola Dionysii Alexandrini episcopi, hujusmodi, iis verbis ab ipso descripta, quæ sequuntur, refert: *Fuit apud nos fidelis quidam senex Serapio, vita inculpate acta, sed in persecutione lapsus, qui cum sæpe opem imploret, ac ob sacrificium simulacris factum a nemine audiretur: ægrotus, per integrum triduum mutus et sensus expertus jacuit. Die quarta morbo nonnihil remisso, per nepotem sibi festinanter presbyterum aliquem accersi jussit, ac rursus mutus jacuit. Accurrit puer ad presbyterum; qui cum ob morbum venire non posset, ego autem eos qui e vita discederent, si petrent, præsertim si prius etiam supplicassent, absolvi jussissem. ut cum spe bona morerentur: parum de Eucharistia dedit puero, ac jussit, ut madefaceret, ac seni in os instillaret. Quam cum puer offerens appropinquasset, priusquam ingrederetur, denno recreatus Serapio: Ades, inquit, fiki? etsi autem presbyter venire non potuit, tu tamen quod mandatum est, exsequere, meque absolvo. Instillavit puer Eucharistiam in os senis: qui cum parum deglutisset, statim exspiravit. Nonne vero evidenter conservatus, eo usque expectavit, dum solveretur? peccatoque soluto, propter multa bona quæ fecerat confiteri posset? Hæc in epistola Dionysii referantur. Decius vero sic erga Christi cultores affectus, nondum integro biennio in imperio exacto, turpissime perit. Nam cum barbarorum, Bosphorum populantium, multos occidisset, hi que in angustias redacti, se omnem prædam reddituros promitterent, si discedere sinerentur, Decius negavit, et Gallum senatorem transitu eos prohibere jussit. At Gallus Decio insidians, monuit Barbaros, ut juxta profundam paludem aciem instruerent: quo illi facto, cum ierga dedissent, Decius eos persequens cum illo et magna multitudine Romanorum, in paludem incidit, ubi omnes perierunt, ut nec corpora eorum invenirentur, cæno obruta.*

*Ερξερ ο καίς, και ἄμα τε ἐπέχεσ τῷ στόματι τοῦ προσβύτου, και μικρὸν ἐκείνος καταβροχθίσις εὐθέως ἀπέδωκε τὸ πνεῦμα· Ἄρ' οὐκ ἐναργῶς εἰστηρήθη, και παγεμεινεν ἕως λυθῆ και τῆς ἁμαρτίας λυθείσης ἐπὶ πολλοῖς οἷς ἔπραξε καλοῖς ἐμολογηθῆναι θυρηθῆ (69). Ταῦτα ἢ τοῦ Διονυσίου διέξισιν ἐπιστολῆ Δέκιος δὲ οὕτω διαταθείς εἰς τοὺς τὸν Χριστὸν σεβομένους, οὐδὲ δῶ ἄλλους ἐνιχυτοὺς ἐπὶ τῆ τῶν Ῥωμαίων ἀνύτας ἀρχῆ, αἰσχιστα δ' ἐχθάρη. Βαρβάρων γὰρ ληζισμένων τὴν Βέσπορον, ὁ Δέκιος αὐτεῖς συνεπλέκετο, και πολλοὺς ἀνήρει· τῶν δὲ στενοχωρηθέντων, και αἰτουμένων ἀφαίνα τὴν λειαν πᾶσαν, εἰ παραχωρηθεῖεν ἀναχωρησαι· ὁ Δέκιος οὐκ ἐπέδωκεν, ἀλλὰ Γάλλων ἕνα τῶν τῆς συγκλήτου τῆ διόδω τῶν Βαρβάρων ἐπέστρεσε, μὴ συγχωρησαι κελεύσαι αὐτοῖς παρελθεῖν. Ὁ δὲ Γάλλος ὑπέθετο τοῖς Βαρβάροις, ἐπιβουλεύων λειπ, πλησίον. τέλματος βαθείος ὄντος, ἐκεῖ παρατάξασθαι. Οὕτω δὲ παραταξμένων τῶν Βαρβάρων, και τὰ νῶτα τρεψάντων, ὁ Δέκιος ἐπέδωκε· και αὐτὸς τε σὺν τῷ υἱῷ, και πληθὸς τῶν Ῥωμαίων, ἐνεπεπτώκει τῷ τέλματι, και πάντες ἐκείσε ἀπύλοντο, ὡς μηδὲ τὰ σῶματα (70) αὐτῶν εὐρεθῆναι, καταχωσθέντα τῆ λίθῷ τοῦ τέλματος.*